
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 26ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 321/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης επιστροφής ή μη ποσού αχρεωστήτως καταβληθέντος (Αρ. πρωτ. εισήγησης: 
22093/21-6-24). 

Στα Σπάτα σήμερα 26 Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου 
& Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 22119/21-6-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία 
κοινοποιήθηκε στα Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 21.06.24 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από το Τμήμα Εσόδων & Περιουσίας, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 22093/21-6-2024 έγγραφο, το 
οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

• Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής – Προσθήκη άρθρου 74Α 
στον ν. 3852/2010», με το οποίο προστίθεται άρθρο 74Α μετά το άρθρο 74 Ν.3852/2010 όπου 
ορίζονται οι αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής μεταξύ των οποίων: 

• την επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών,  

Συγκεκριμένα.                                                                                                                                                                                       

1.   Ο κ. Χ με  Α.Α.72610  χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης  με ΑΜ 014-Β044-005  σύμφωνα με τον Πίνακα 
1:  

         Πίνακας 1 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

ΑΔΑ: 68ΞΨΩ1Χ-Κ46



 

    133 163/23-2-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 162,10 20,42 1,20 

    133 428/13-5-2022 Α' ΤΕΤΡ.2020 162,10 20,42 1,20 

    133 1031/21-11-2022 Β' ΤΕΤΡ.2020 162,10 20,42 1,20 

    132 347/13-4-2023 Γ'ΤΕΤΡ.2020 160,00 20,15 1,20 

    133 44/16-1-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20 

    133 313/29-3-2024 Β' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20 

    133 521/29-5-2021 Γ'ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20, 

 

Για τις ανωτέρω χρεώσεις έχουν γίνει οι κάτωθι διαγραφές, όπως φαίνονται στον Πίνακα 2 

      Πίνακας 2 

ΑΠΟΔ.ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

        ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

100/2022 ΑΟΕ Γ'ΤΕΤΡ.2019 78,55 10,21   

100/2022 ΑΟΕ Α' ΤΕΤΡ.2020 78,55 10,21   

 

Οι ΟΡΘΕΣ χρεώσεις πλέον φαίνονται στον Πίνακα 3 

         Πίνακας 3 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

    133 163/23-2-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 83,55 10,21 1,20 

    133 428/13-5-2022 Α' ΤΕΤΡ.2020 83,55 10,21 1,20 

    133 1031/21-11-2022 Β' ΤΕΤΡ.2020 162,10 20,42 1,20 

    132 347/13-4-2023 Γ'ΤΕΤΡ.2020 160,00 20,15 1,20 

    133 44/16-1-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20 

    133 313/29-3-2024 Β' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20 

    133 521/29-5-2021 Γ'ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,20, 

 

Τα κυβικά και οι χρεώσεις του πίνακα 3 είναι λανθασμένες, σύμφωνα με την Τ.Υ.(Α.Π.19692/76-6-2024), διότι 
από το Γ’τετρ.2019 εως και την  τελευταία καταμέτρηση για το Β’τετρ2024 είναι (03311-2160) 1151 κμ.και η 
αναλογια είναι 76,73 κ.μ. ανα τετραμηνο. Ως εκ τούτου η σωστή χρέωση δίνεται στον Πίνακα 4: 

         Πίνακας 4 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ  

    77   Γ'ΤΕΤΡ.2019 56,32 6,67 1,20  

    77   Α' ΤΕΤΡ.2020 56,32 6,67 1,20  

    77   Β' ΤΕΤΡ.2020 56,32 6,67 1,20  

    77   Γ'ΤΕΤΡ.2020 56,32 6,67 1,20  

ΑΔΑ: 68ΞΨΩ1Χ-Κ46



 

    77   Α' ΤΕΤΡ.2021 57,99   6,20  

    76   Β' ΤΕΤΡ.2021 57,99   6,20  

    76   Γ'ΤΕΤΡ.2021 57,99   6,20  

       399,25 26,68 23,40 449,33 

 

Επίσης ο κ. Χ έχει πληρώσει τα ποσά που φαίνονται στον Πίνακα 5 

      Πίνακας 5 

ΑΠΟΔ.ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

        ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ  

1798/23-3-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 52,94 6,67 0,39  

6105/30-9-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 30,61 3,54 0,81  

  ΣΥΝΟΛΟ Γ'ΤΕΤΡ.2019 83,55 10,21 1,20  

6105/30-9-2022 Α' ΤΕΤΡ.2020 83,55 10,21 1,20  

346/19-1-2023 Β' ΤΕΤΡ.2020 162,10 20,42 1,20  

2109/18-5-2023 Γ'ΤΕΤΡ.2020 88,23 11,11 0,66  

4445/06-09-2023 Γ'ΤΕΤΡ.2020 71,77 9,04 0,54  

  ΣΥΝΟΛΟ Γ'ΤΕΤΡ.2020 160,00 20,15 1,20  

4209/5-6-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,2  

4210/5-6-2024 Β' ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,2  

4209/5-6-2024 Γ'ΤΕΤΡ.2021 177,52   6,2  

    1021,76 60,99 23,40 1106,15 

 

Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω ,προτείνουμε 

1. σύμφωνα με τον πίνακα 6 

       Πίνακας 6  

  ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ   ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ      

          ΚΕΦΑΛΑΙΟ   ΦΠΑ 13%  

163/23-2-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 27,23 (83,55-56,32) 3,54 (10,21-6,67)  

428/13-5-2022 Α' ΤΕΤΡ.2020 27,23 (83,55-56,32) 3,54 (10,21-6,67)  

1031/21-11-2022 Β' ΤΕΤΡ.2020 105,78 (162,10-56,32) 13,75 (20,42-6,67)  

347/13-4-2023 Γ'ΤΕΤΡ.2020 103,68 (160,00-56,32) 13,48 (20,15-6,67)  

44/16-1-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 119,53 (177,52-57,99)      

313/29-3-2024 Β' ΤΕΤΡ.2021 119,53 (177,52-57,99)      

521/29-5-2021 Γ'ΤΕΤΡ.2021 119,53 (177,52-57,99)      

    622,51  34,31  656,82 

 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 656,82 (1106,15-449,33) Ευρώ ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

 

ΑΔΑ: 68ΞΨΩ1Χ-Κ46



 

2.   Ο κ. Χ με  Α.Α.60762  χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης  με ΑΜ 039-Δ021-000  σύμφωνα με τον Πίνακα 
7:  

          

         Πίνακας 7 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

2361 2420 59 44/16-1-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 40,47   6,20 

 

Διαπιστώθηκε λανθασμένη καταμέτρηση από το Γ’ 2019 έως το Β’ 2021 ,με την  υπηρεσία 
ύδρευσης(196κ.μ./6)=6κ.μ. ανα τετραμηνο. 

Ως εκ τούτου οι σωστές χρεώσεις  φαίνονται στον Πίνακα 8 

         Πίνακας 8 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

    32   Α' ΤΕΤΡ.2021 18,80   6,20 

 

Επίσης ο κ. Χ εχει πληρώσει για τα ανωτέρω τετράμηνα, τα ποσά που φαίνονται στον Πίνακα 9 

      Πίνακας 9 

ΑΠΟΔ.ΠΛΗΡΩΜΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

        ΠΟΣΟΝ  ΠΑΓΙΑ 

Δ/13925.8-3-24 Α' ΤΕΤΡ.2021 40,15   6,20 

 

Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω ,προτείνουμε 

1. σύμφωνα με τον πίνακα 10 

       Πίνακας 10 

  ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ   ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ     

          ΚΕΦΑΛΑΙΟ   ΠΑΓΙΑ 

44/16-1-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 21,35 (40,15-18,80)     

 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 21,35 (40,15-18,80) Ευρώ ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

4.   Ο κ. Χ με  Α.Α.68987  χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης  με ΑΜ 12-0440  σύμφωνα με τον Πίνακα 11:  

         

Πίνακας 
11 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ 

8423 8534 111 133/17-2-2023 Α' ΤΕΤΡ.2021 115,90 14,42 1,20 

 

Διαπιστώθηκε υπερβολική κατανάλωση από το Α’ 2021 έως το Β’ 2022. 

ΑΔΑ: 68ΞΨΩ1Χ-Κ46



 

Τα κυβικά και οι χρεώσεις του πίνακα 11 είναι λανθασμένες, σύμφωνα με την Τ.Υ., διότι η τελευταία 
καταμέτρηση για το Β’τετρ2022 είναι 9321 κμ.και η σωστή αναλογία από Γ’τετρ.2018 εως και Β’τετρ.2022 είναι 
((9321-8180)/12) 95,08 κμ.ανα τετραμηνο.Ως εκ τούτου η σωστή χρέωση δίνεται στον Πίνακα 12: 

         Πίνακας 12  

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ  

    95   Α' ΤΕΤΡ.2021 84,40 10,32 1,20  

         ΣΥΝΟΛΟ 95,92 

 

Επίσης ο κ. Χ έχει εξοφλήσει για τα ανωτέρω τετράμηνα τα ποσά όπως φαίνονται στο Πίνακα 13 

      Πίνακας 13  

ΑΠΟΔ.ΠΛΗΡΩΜΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

        ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% ΠΑΓΙΑ  

Β1274/31-3-2023 Α' ΤΕΤΡ.2021 115,90 14,42 1,20  

      ΣΥΝΟΛΟ 131,52 

         Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω ,προτείνουμε 

1. σύμφωνα με τον πίνακα 14 

       Πίνακας 14  

  ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ   ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ      

          ΚΕΦΑΛΑΙΟ   ΠΑΓΙΑ  

133/17-2-2023 Α' ΤΕΤΡ.2021 31,50 (115,90-84,40) 4,10 (14,42-10,32)  

       ΣΥΝΟΛΟ 35,60 

 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 35,60 (131,52-95,92) Ευρώ ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την επιστροφή των ανωτέρω ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, σύμφωνα με όσα αναφέρονται 
στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
2. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 68ΞΨΩ1Χ-Κ46


		2024-07-02T14:41:06+0300
	Athens




